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Vad är medborgardialog? 

”Medborgares möjlighet till inflytande och delaktighet i det lokala samhällets utveckling har 
blivit en allt viktigare fråga för kommuner, landsting och regioner, dels för att skapa tillit till det 
demokratiska systemet och för att utveckla ett hållbart samhälle.”  
Så beskriver Sveriges kommuner och landsting syftet med medborgardialog. 

Det handlar alltså om att öka delaktigheten i den politiska beslutsprocessen för medborgarna. Det kan 
handla om att presentera information i ett tidigt skede av ett ärende. Det kan vara att politiken öppnar upp 
för medborgarna att besluta mellan två olika alternativ i ett ärende. Det kan handla om att politiken vill 
ha in medborgarnas åsikter inför arbetet med ett kommande ärende och så vidare. Dialogen är tänkt att 
vara ett utökat samspel mellan de förtroendevalda i Herrljunga kommun och dess invånare. Herrljunga-
medborgaren känner sig förhoppningsvis mer delaktig i utvecklingen. Känslan av delaktighet leder till 
ökat engagemang, eget ansvar, stolthet och borgar för gott ambassadörskap för vår bygd.     

Syfte 
Medborgardialogen ska som utgångspunkt utgå ifrån Herrljunga kommuns visionsmål:  

 Där det är ”gott att leva”.  

 Som tagit flera steg närmare en långsiktigt hållbar kommun.  

 Med en tydlig och välkomnande VI-känsla i kommunen.  

 Med ett dynamiskt och lokalt förankrat näringsliv.  

Dessa visionsmål definierar även syftet med dialogen – som är följande: 

 För att skapa en kommun där det är gott att leva är det önskvärt att vi ökar medborgarnas 
engagemang och delaktighet i de beslut som fattas. 

 En utökad dialog och delaktighet i budgetunderlag med bra information om de begränsade 
ekonomiska förutsättningar och ramar som finns till förfogande ger vi medborgarna bättre 
förutsättningar att medverka i målet att skapa en långsiktigt hållbar kommun. 

 Genom ett aktivt och uppdaterat informationsflöde, både genom fysiska möten och via sociala 
medier, där medborgarna kan lämna synpunkter och framföra sina åsikter ger vi ökade 
förutsättningar för en välkomnande Vi-känsla. 

 En kontinuerlig dialog med företagen i ett nära samarbete med Fokus Herrljunga, där en positiv 
attityd och öppenhet ger politiken möjlighet att få tidig information om de lokala företagens 
möjligheter och eventuella svårigheter i sitt vardagliga arbete. 

Ett ytterligare syfte med dialogen är att den ska bli en naturlig del av den politiska beslutsprocessen, 
medborgardialog ska alltid övervägas i inledningsfasen av ett uppdrag och/eller när ett uppdrag ges. Det 
ska framgå i beslutsunderlag att en dialog genomförts och resultatet ska kommuniceras med 
medborgarna. 
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Processen 
 Medborgardialogen är de förtroendevaldas ansvar men tjänstepersoner i Herrljunga kommun 

stöttar de förtroendevalda i genomförandet av dialogen.  

 Kommunstyrelsen sätter ramarna för medborgardialogen genom att varje år identifiera områden 
lämpliga för dialog och nämnder/styrelsen genomför dialogen beroende på vilket området är.  

 Områdena identifieras i samband med budgetprocessen och genomförd medborgardialog 
återrapporteras vid bokslut. 

 Det specifika syftet ska alltid anges. Likaså tillvägagångssättet – ”vilken växel” på dialogskalan:   
o Information: Ökad förståelse för kommande beslut genom tydlig information utåt 
o Konsultation: Ta hjälp med att besluta mellan två alternativ till exempel 
o Dialog: Hålla en öppen dialog där alla ska få komma till tals, måste ej påverka beslut 
o Inflytande: Medborgaren är med i utvecklingsprocessen av ärendet, ”blankt papper” 
o Medbeslutande: Politikerna delar beslutsrätten inom ett område till t.ex. en 

föräldraförening 

 Strävan ska vara att dialogen är utformad så att samhällets alla grupper ges likvärdiga 
möjligheter att delta. Barns och ungas rätt att komma till tals ska särskilt beaktas. Verktyg som är 
anpassade att fånga in barns (upp till 18 år) perspektiv ska användas i dialogen.  

 För varje dialogprocess skapas en kommunikationsplan i samråd med kommunstyrelse-
förvaltningen. Den ska utformas i enlighet med gällande kommunikationspolicy och policyn för 
sociala medier.  

 Dialogens resultat ska ligga till grund för underlaget som presenteras inför beslut.  

 De förtroendevalda ansvarar för hur resultatet av dialogen påverkar beslutet och även ansvaret 
för att prioritera frågor och göra bedömningar utifrån ett helhetsperspektiv. 

 Resultatet av dialogen ska redovisas och återkopplas till medborgarna. 

 Dialogprocessen ska utvärderas och utvecklas löpande och nya former och metoder för 
medborgardialog skall gärna prövas. 
 
(Processen visualiseras med hjälp av figuren på nästa sida.)  

Följande lagar och förordningar behöver vi förhålla oss 
till i vårt arbete med medborgardialog 

 Kommunallagen ger kommunfullmäktige möjligheter att utlysa folkomröstning i en fråga och 
reglerar även folkinitiativ om folkomröstningar.  

 Plan- och bygglagen (PBL) ställer krav när det gäller samråd, dialog, inför en detaljplan och när 
kommunen tar fram en översiktsplan. Miljöbalken, lagen om kollektivtrafik och lagen om 
nationella minoriteter och minoritetspråk är andra exempel där det finns lagkrav på samråd. 

 Regeringsformen och tryckfrihetsförordningen reglerar allas rätt till åsiktsfrihet, yttrandefrihet 
och informationsfrihet. 

 Förvaltningslagen reglerar serviceskyldigheten gentemot medborgarna.  
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